-

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

 PROCESSO LICITATÓRIO N.° 047/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 027/2017

OBJETO:  Registro de preço para contratação de microempresas (ME) e empresas de
pequeno porte - (EPP) e equiparadas, para fornecimento de materiais de construção para
atender as demandas de diversos setores da Prefeitura Municipal de Tombos – MG.

ATA DA SESSÃO

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2017, às 8h30min (oito horas e trinta minutos)
na sala de licitação da Prefeitura Municipal de Tombos, localizada à Praça Coronel Quintão,
05 – Centro – CEP 36.844-000, Tombos - MG foi iniciada a sessão pública para julgamento
das propostas dos licitantes, referente ao Processo Licitatório em epígrafe. As empresas que
manifestaram o interesse em participar do presente certame foram as seguintes: AQUINO
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CARANGOLA LTDA, CNPJ nº 04. 680.969/0001-01
representada por Adriana Bastos Campos Aquino, RG n.º MG -6.472.305 e CPF n.º
885.840.036-49, CONSTRUTORA TSA LTDA-ME , CNPJ: 20.762.724/0001-80,
representada por Edson Dias de Aguiar, RG n.º 615009 - ES e CPF n.º 727.650.037-34,
LUANA GERALDA XAVIER DE OLIVEIRA ARAÚJO, CNPJ n.º 2 5.384.749/0001-
00, representada por Luana Geralda Xavier de Oliveira Araújo, RG n.º MG –
13.533.368 e CPF n.º 064.281.176-81, MALUFE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
EPP, CNPJ: 27.618.172/0001-80 representado por Miguel Luis José Fernandes, RG n.º
06827415-8 IFP/RJ e CPF n.º 917.930.337-49 e PORPEDRAS PORCIÚNCULA LTDA,
CNP n.º 824.982.027-49, representada por  Moysés Araújo Guimarães, RG n.º M –
4.942.159 SSP/MG e CPF n.º 824.982.027-49, sendo que seus representantes efetuaram o
necessário credenciamento junto a Pregoeira, mediante apresentação da documentação
solicitada no edital. Após a abertura do envelope de Proposta Comercial foi constatado que a
empresa CONSTRUTORA TSA LTDA-ME , CNPJ: 20.762.724/0001-80, apresentou a
proposta do item 05, LOTE I, com o valor total errado. Onde lê-se R$ 17.580,00 (dezessete
mil, quinhentos e oitenta reais), leia-se R$ 175.800,00 (Cento e setenta e cinco mil,
quinhentos e oitenta reais), ficando assim o valor total do lote de R$ 402.760,00
(quatrocentos e dois mil e setecentos reais). Constatatou-se que todos os outroso(s)
participante(s) atendia(m) na íntegra ao exigido no Edital Convocatório quanto à forma de
apresentação e seu conteúdo. A seguir, foi efetuado o processamento e registro da mesma
em sistema informatizado para fins de classificação. Em seguida, passou-se a fase de lances
verbais (conforme mapa de julgamento em anexo), a qual os menores preços ao final foram
os apresentados pelos licitantes: LUANA GERALDA XAVIER DE OLIVEIRA
ARAÚJO, CNPJ n.º 25.384.749/0001-00 e PORPEDRAS PORCIÚNCULA LTDA,
CNP n.º 824.982.027-49. Após o encerramento da referida fase foi efetuada a análise da
documentação dos respectivos vencedores, a qual foi verificado que atendiam ao exigido no
edital convocatório, sendo portando declarados habilitados. Em ato contínuo a pregoeira
DECLAROU vencedoras e adjudicou as empresas : LUANA GERALDA XAVIER DE
OLIVEIRA ARAÚJO, CNPJ n.º 25.384.749/0001-0,  que foi vencedora do LOTE I e

 -

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

                   CEP: 36844-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

PORPEDRAS PORCIÚNCULA LTDA, CNP n.º 824.982.027-49, que foi vencedora do
LOTE II . Os participantes declararam expressamente o DESINTERESSE NA
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS em relação aos atos praticados na presente sessão. Nada
mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por
todos os Membros da Equipe de Apoio e Pregoeira e demais presentes, para que seja juntada
aos demais documentos que compõem o processo e que oportunamente serão submetidos à
análise da Assessoria Jurídica do Município e da Srª. Prefeita Municipal, para fins de
homologação.

______________________________

Anielle Sathler Rodrigues
Pregoeira

Equipe de Apoio:

 ______________________                                                          ______________________
Silvânia Maria Rosa da Cruz                                                            Renata de Moraes Paiva

Licitantes:

_________________________
AQUINO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CARANGOLA LTDA

 Adriana Bastos Campos Aquino

_________________________
CONSTRUTORA TSA LTDA-ME

 Edson Dias de Aguiar

_________________________
LUANA GERALDA XAVIER DE OLIVEIRA ARAÚJO

Luana Geralda Xavier de Oliveira Araújo

_________________________
MALUFE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA EPP

Miguel Luis José Fernandes

_________________________
PORPEDRAS PORCIÚNCULA LTDA

Moysés Araújo Guimarães